




Etter hvert som brenselssituasjonen ble prekær utover krigsårene, disponerte UHM vesentlig
ro og seilbåter for sine øvelser.  
Medlemmene, eller matrosene som var deres formelle status  etter bestått aspirantprøve, fikk
hvert år tilbud om å delta i sommer - kurset på øvelsesstasjonen, dvs. Granholmen. De fikk
gratis reise, opphold og forpleining. Deltakelse var naturligvis frivillig, men nødvendig for å
kunne holde framdriften i opplegget ettersom sommerøvelsene var en integrert av del av
opplæringsprogrammet.

Medlemmene ble innkalt i oppbud, dvs. i årsklasser, som skulle møte etter tur i perioden  1.mai
- 1. oktober, slik at hvert kurs bare fikk jevnaldrende deltakere.

Det dreide seg i alt om 5 oppbud pr. sommer - for aldersgruppene fra 14 år - (13 år for å bli
medlem, men fylt 14 år for å få delta på sommerkurset) - til og med 18 år. 
Det ble ved innbydelsen tatt hensyn til hvor langt opp i skoleårene medlemmene var kommet.
De som vanskeligst kunne unnvære undervisningen, ble innkalt i løpet av skoleferien, de øvrige
etter, og de yngste før ferien.

På øvelsesstasjonen var det en klar progresjon i opplæringsprogrammet. Øvelsene vokste i
krav og omfang for hvert oppbud og de omfattet alle disipliner som er nevnt ovenfor.

Det var også i nasjonalsosialistisk ånd å innøve disiplin, orden og hardførhet. Og det sørget en
profesjonell instruktør- stab for. Med tanke på et eventuelt tøft sjømannsyrke, var denne siden
av treningen av stor praktisk verdi.

Kursene ble avsluttet med en prøve i de ulike ferdighetsfagene det var blitt instruert i.
Minimumskrav måtte tilfredsstilles for å kunne gå videre. Det var imidlertid  mulighet for å
avlegge ny prøve på hjemstedet. Deltakerne i 1. oppbud ble kalt UHM-aspiranter og fikk først
status som matros etter gjennomgått sommerkurs og bestått prøve.
Det 5. oppbudet (18 åringene) ble kalt "konkurranseoppbudet" og markerte avslutningen på
tjenesten. Det bestod i en større seilas - fra Oslo til Kristiansand - hvor deltakerne fra hvert
fylke skulle konkurrere om å vise de beste ferdigheter i sjømannskap. Hensikten var naturligvis
at de i praksis skulle vise hvor godt de mestret de sjøfaglige ferdighetene de hadde fått
opplæring i.

Og det hele skulle foregå under betryggende kontroll og oppsyn.

Det ble bare arrangert en slik seilas -  sommeren 1943 - hvor også elevene fra
Unghirdmarinens Instruktørskole deltok. De større seilbåtene, som var innlånt fra Hankø,ble
tatt i bruk.
Det ble gjort forsøk med et nytt arrangement neste sommer. Men det ble ikke gjennomført i
sin helhet bl.a. pga. mangel på drivstoff for motorbåttransporten Sandefjord - Oslo.
              
Det deltok i gjennomsnitt omlag 40 medlemmer på hvert sommer- kurs på Granholmen. Det
utgjorde ca 200 (5 kurs à 4 uker)  unge gutter for hver av to somrene aktiviteten var i gang.
De kom fra hele landet, og spesielt var Finnmark, bl.a. Berlevåg, godt representert. De fleste
kom fra kystdistriktene - Tromsø, Trondheim, Bergen, Oslo og Fredrikstad. Men også
innlandsfylkene - Oppland (Gjøvik, Lillehammer) og Hedmark (Hamar) var med.



Det var ikke til å unngå at det ble noen overlappinger fra det ene oppbudet til det andre. Det
var derfor ikke alltid mulig å begrense deltakelsen til bare en årsklasse pr kurs, som hensikten
opprinnelig var. Ledelsen måtte stadig  utvise et visst skjønn. I krigsårene hadde gutter i den
alderen, svært få ferietilbud. Og alle foreldre hadde heller ikke midler til å sende sine barn bort
i skoleferien.

De fleste opplevde Granholmen som noe av et eldorado. Stedet hadde et godt klima, et aktivt
miljø og det var et godt sosialt samhold mellom deltakerne. Forpleiningsmessig led de ingen
nød. Og de ble tatt godt hånd om av personalet.
De fikk utlånt det meste av det de trengte av klær som uniform, gensere, turn - og leirsko,
sjøtrøye og oljeklær. Forståelig nok ønsket flere - og spesielt de fra de nordlige landsdeler - å
tilbringe hele skoleferien der. Og det fikk de også anledning til så langt plassen tillot.
Forutsetningen var imidlertid at de måtte delta i all organisert aktivitet på lik linje med de nye
deltakerne.

Dette gir vel noe av forklaringen på hvorfor sommerøvelsene på Granholmen - med fritt
opphold og fri reise, ble så populære.

2. TJENESTEN PÅ HJEMSTEDET

Etter planen, skulle opplæringen den øvrige del av året (høst\vinterprogrammet) foregå
utelukkende på land på hjemstedet. Det var lagt opp til 2 kurskvelder ukentlig à 2 timer. Den
ene kvelden var avsatt til gymnastikk med eksersis og  turninstruksjon, og den andre vekselvis
til våpen- og skyteøvelser en uke, og praktiske øvelser i sjømannskap (signalisering,
navigasjon o.l.) den andre.

Utenom de fastlagte kurskveldene, var det forutsetningen at deltakerne drev med turn- og
gymnastikktrening på egen hånd. Etter avtale med Norges Idrettsforbund, kunne medlemmer i
UHM en bloc bli innmeldt i de stedlige turnforeninger og derved gjøre bruk av deres
instruktører og utstyr.

Ut på vårparten inngikk oppussing av båter, som ikke trengte fagfolk for istandsetting, som en
del av opplegget på de praktiske øvelseskveldene.
                          
UHM hadde en rekke ferdighetsmerker, bl.a. innenfor de fleste fagemnene de gjennomgikk
under tjenesten, som f.eks. navigasjon, sjømannsarbeider, småkaliberskyting osv.
Under tjenesten på hjemstedet, var øvelse i å mestre kravene til ferdighetsmerkene, en viktig
del av treningen.

Det var utarbeidet en fyldig håndbok - "Håndbok for Unghirdmarinen" -  som inneholdt det
meste av de fagemnene som medlemmene skulle tilegne seg i løpet av læretiden.
Den var godt illustrert og egnet seg derfor også til selvinstruksjon.

Instruktørene på hjemstedet hadde stort sett samme bakgrunn som de ved øvelsesstasjonen.
Men også tidligere sjøspeidere, de dyktigste av dem som hadde gjennomgått UHM
opplæringsprogram og sjøsportsentusiaster, ble engasjert både som instruktører og
hjelpelærere.



Til gjengjeld måtte de forplikte seg til ansettelse som instruktører eller annet lederarbeid i
UHM, i 6 år etter endt utdannelse.

De som ikke kunne følge med i undervisningen, eller ikke kunne innpasse seg i skolens
reglement, kunne bortvises etter beslutning fra NSUF, Ungdomsførerens Stab.

Ingen kom til å bli utvist i den tiden skolen var i drift. Både faglig og disiplinært, fulgte elevene
skolens framdriftsplan uten nevneverdige problemer.

                           
3. SKOLENS UNDERVISNINGSOPPLEGG

Utdannelsen ved Instruktørskolen omfattet to hovedkomponenter
- en teoridel og en praktisk øvelsesdel.

Som antydet ovenfor, foregikk undervisningen i tiden 1. mai - 31. oktober på øvelsesstasjonen
- Granholmen. I perioden 1. november - 30. april, var undervisningen for 1. kull lagt til
Jessheim (Romerike folkehøgskole) og for 2. kull til Åsgårdstrand (Grand hotell).

Undervisningen fulgte denne framdriftsplanen:

Teoridelen:

Mai  -  juni    : 4 timers ( à 45 min.) undervisning daglig.
Sept.-  okt     : "  "        "          "
Nov. -  april  : 7  "        "          "         

Det var normalt undervisning alle hverdager. Under teoridelen kunne det avsettes et par dager
pr måned til praktiske øvelser eller utmarsjer etter nærmere bestemmelser fra skolesjefen.

Det var Ungdomsførerens Stab som godkjente pensumplan og lærebøker i de ulike fag etter
innstilling fra skolesjefen.

Etter skolesjefens utsagn, ble det lite av politisk skolering ved skolen. Propagandalederen fra
Ungdomslederens Stab hadde et par forelesninger, og stort mer ble det ikke gjort ut av den
fagdisiplinen. Det var den rent yrkesfaglige delen av utdanningen skolens ledelse var opptatt
av.

Praktisk øvelsesdel:

Mai  -  juni    : 4 timers instruksjon/øvelse daglig.
Juli -  aug.    : 8   "             "            "
Sept.-  okt.    : 4   "             "           "   

Øvelsesplanen på Granholmen omfattet gymnastikk, idrett, roing, seilas, båttjeneste,
signalering, sjømannsskap, matrosarbeid og sjømåling.



Perioden juli og august foretok elevene et kortere tokt med damp-  eller mortordrevet fartøy
hvor de foruten de ovennevnte øvelser, også skulle drive med alminnelig skipstjeneste og
navigering.

Sommerøvelsene tok i første rekke sikte på å forberede elevene på deres framtidige funksjon
som instruktører i UHM. Første året ble det gitt grundig opplæring i alle praktiske fagemner
som inngikk i UHM`s tre første oppbud. Andre skoleåret omfattet øvelsene i de to siste
oppbud. Tredje året skulle de selv fungere som instruktører for UHM`S matroser for å tilegne
seg praksis for sitt framtidige virke.

Denne planen fikk man aldri gjennomført i sin helhet. Det ble lite ferie på elevene i løpet av
skoleåret. De fikk 3 ukers juleferie og en ukes påskeferie. Det var det hele.
Sommermånedene gikk med til treningsopplegget på Granholmen.

4. EVALUERING - EKSAMEN

Instruktørskolen anvendte tallkarakterer såvel i teorifag som for praktiske øvelser.
Karakterskalaen lå fra 3 til 0,
med 3 som beste resultat. Det ble brukt desimalkarakterer. De enkelte fag hadde ulik vekting
(4 - 1) - alt ettersom de ble vurdert som hoved - eller bifag. Navigasjon og militært forhold
(tjenestemessig forhold) lå høyest på listen med 4 som vekttall.

Det var fastsatt regler for det minimumsresultat elevene måtte oppnå for å bestå oppflyttings-
og avgangseksamen. Hovedkarakteren måtte ikke være dårligere enn halvparten av den best
mulig oppnåelige karakter, dvs. 1.5. Karakteren i et enkeltfag i de praktiske disipliner, kunne
heller ikke være under 1,5. I teorifag, som ikke var hovedfag, ble det gitt bestått med
karakteren 1,0 i hele tre fagemner.

I 3. klasse skulle det arrangeres avsluttende eksamen i teorifag, samt gymnastikk og eksersis.
Eksamensformen i de teoretiske fagene var individuell skriftlig eller muntlig  prøve eller begge
deler, avhengig av de enkelte fag.
Både faglærere og sensorer skulle stå for bedømmelsen av oppflytningsprøvene og avsluttende
eksamen.

Med hensyn til praktiske disipliner, som øvelser, tokter, gymnastikk, tjenstlige forhold og
dyktighet som instruktør, skulle dette evalueres av en bedømmelseskommisjon etter et
nærmere fastlagt reglement.  Det ble sannsynligvis ikke utformet noen kriterier for denne
bedømmelsen, da skolen opphørte lenge før det var aktuelt å avholde prøvene.

Det var anledning til å gå opp til ny prøve, men bare én gang - og bare i ett fag. Det var også
åpnet adgang til å ta utsatt prøve, dersom det forelå tungtveiende grunner, som f.eks. sykdom.
Elever som ikke oppfylte minimumskravene til eksamensresultat, kunne få tillatelse til å gå om
igjen et skoleår på samme vilkår som tidligere. Men dette gjaldt også bare én gang. Skoletiden
skulle maksimalt ikke overskride 4 år.

Etter avsluttet utdannelse, skulle elevene rangeres etter hovedkarakteren. Nummeret i
rekkefølgen skulle påføres vitnemålet.



B. FRONTTJENESTE - SJØMILITÆR PRAKSIS

Interessen for krigstjeneste blant NSUF-ungdom var utbredt på denne tiden og smitteeffekten
stor. Heller ikke elevene ved Instruktørskolen unngikk å bli bitt av  basillen.

Til skolens store ergrelse, gjorde Waffen SS stadig forsøk på å få vervet guttene til tjeneste.
Da Skijegerbataljonen ble satt opp, forsvant 6 av dem.

Skolens ledelse innså snart at vervingen nærmest var uunngåelig. Men skulle de nå først gjøre
tjeneste noen steder, måtte det, etter dens mening, være i "die Kriegsmarine" ! Skoleledelsen
tok  saken opp direkte med Quisling, og frem- holdt at det virket som om den gamle
diskriminering av marinen i forhold til hæren var i ferd med å gjenoppstå, når Waffen SS
rekrutterte sine frontkjempere fra en "sjøkrigsskole".
Som gammel offiser og forsvarsminister, forstod Quisling godt hva saken dreide seg om, og
lovte å støtte skolens forslag.

Det som ledelsen hadde i tankene, var at Instruktørskolens kadetter trengte livsnær praksis.
Som framtidige marine - offiserer, ville en tids tjeneste i den tyske krigsmarine være en nyttig
erfaring.
Spørsmålet om tysk marinetjeneste som en integrert del av ut - dannelsen, ble derfor tatt opp
og drøftet med de 19 gjenværende elevene fra 1. kull. 18 av elevene stilte seg positivt til
forslaget. Det var en selvfølge at skolen sendte en representant sammen med guttene. Og det
ble skolesjefen.

Under forhandlingene som kom i gang med de tyske marinemyndigheter, ble det fra skolens
side satt fram krav om at:

- tjenesten skulle være avgrenset til et år
  (sept. 1944 - aug.1945)
- elevene måtte først få gjennomgå et treningskurs eller
  rekruttopplæring før sjøtjenesten.
- innsatsen til sjøs bare skulle foregå i Østersjøen for å
  unngå kamphandlinger med Londonregjeringens marineenheter
  eller konflikt med norske sjøfolk på annen måte.

De fikk gjennomslag for sine krav. Og skolesjefen ble utnevnt
til Leutnant-zur-See.

I september 1944 fant avreisen sted. Avtalen var at de skulle dra til en Østersjøhavn og
stasjoneres der. Men i strid med overenskomsten, ble de sendt til et kaserneanlegg i Duisburg
ved Rhinen.
Akkurat på denne tiden, var tyskerne i ferd med å bygge opp troppestyrkene som skulle settes
inn i den velkjente Ardenner-offensiven, og - etter skolesjefens oppfatning, var det nok
meningen å la de norske guttene inngå i disse styrkene. Sannsynligvis var det den tyske
verveoffiseren for Waffen-SS i Norge, som stod bak dette renkespillet.



Det ble reist sterk protest fra norsk side overfor de ansvarlige militære myndigheter i
Duisburg, og som også gjorde det klart at de kom til å bryte kontrakten dersom tyskerne ikke
overholdt sin del av avtalen.

Saken ble imidlertid fort bragt i orden etter at skolesjefen hadde vært i møte i den tyske
Kriegsmarines hovedkvarter i Kiel. Det ble enighet om at elevene først skulle få sin
soldatmessige opplæring i Eckernförde i Nord - Tyskland, og deretter tjeneste i Kriegsmarine
slik de var blitt stilt i utsikt. Den teoretiske kadettutdannelsen hadde de jo allerede
gjennomgått i Norge.

Det skal her tilføyes at de 18 guttene markerte seg spesielt godt blant de tyske avdelinger. De
var meget godt drillet og stod ikke tilbake for Gardens drilltropp idag. Tyske avdelinger kunne
vanskelig konkurrere med dem. Dessuten var de noen fremragende sangfugler, noe som gjorde
dem svært populær blant tyske soldater.
                           
Rekruttopplæringen pågikk i nærmere to måneder. Deretter kom de ombord i krysseren
"Nürnberg" for å lære rutinene på et større marinefartøy. Det skulle igjen vise seg at tyskerne
ikke overholdt avtalen for tjenesten. Krysseren fikk i oppdrag å legge ut miner i Kattegat og
det var i strid med skolens  krav om at tjenesten bare skulle gjennomføres i Østersjøen.
Etter ny protest fra norsk side, lyktes det igjen å finne fram til en tilfredsstillende ordning.
Guttene ble satt i land i Fredrikstad og sendt med tog tilbake til Tyskland. De ble plassert
ombord i to såkalte Sperrbrecher, større handelsskip, fordelt med 9 på hvert fartøy. Her fikk
de bl.a. praktisere som kystnavigatører.
Skipene var spesielle. De skulle tåle å støte på miner. Lasterommet var fylt med tomme, men
tette blikkbokser som skulle holde skipet flytende om det fikk hull i sidene. Det ene skipet
kom til å støte på en mine ved Esbjerg. Sammenstøtet hadde neppe vært merkbart, etter
guttenes utsagn.

I mellomtiden var skolesjefen sendt til en fenrikskole  for marinen i Stralsund ved Rügen, og
kom deretter ut i aktiv krigstjeneste i Østersjøen. Han kom med på fartøy som fortrinnsvis
eskorterte troppe- og forsyningstransportskip fra de vestligste østersjøhavnene opp til
Østpreussen og Baltikum, og som returnerte med flyktninger og sårede soldater.

Etter opplevelsen med mineeksplosjonen i Esbjerg, kom det henvendelse fra guttene på en av
Sperrbrecherne, om bli overført til skolesjefens flotilje. Det ble også løsningen for guttene på
det andre fartøyet.

Guttene hadde fått god behandling og vegledning av det tyske mannskap ombord. Og guttene
hadde vist seg som dyktige matroser.

Skolesjefens flotilje bestod av seks skip, og guttene ble fordelt med tre på hver for å minske
risikoen for tap.
Guttene fikk også her praksis som navigatører.

Flotiljen ble utsatt for flere trefninger med russiske bombe - og torpedofly og de ble vitne til
flere større skipskatastrofer i Østersjøen. Men ingen av guttene kom til skade.



Etter kapitulasjonen, forsøkte guttene å komme seg til Norge på forskjellig vis.Det var ingen
organisert hjemtransport.
Noen dro gjennom Sverige, andre ble sendt hjem fra Danmark. Alle kom imidlertid tilbake. Og
alle trodde de på en mer ærefull mottakelse ved hjemkomsten enn den de ble til del.

C. INSTRUKTØRSKOLENS KADETTER I ETTERTID

Det var i alt 45 kadetter, fordelt med 30  og 15 på henholds- 1. og 2. kull, som begynte sin
utdannelse på Instruktørskolen.
Som vi har sett ovenfor, forsvant noen underveis dels på grunn av politisk oppfatning, dels på
grunn av verving til fronttjeneste. I september 1944, var det igjen 34 elever som - under ellers
andre forhold, sannsynligvis ville fullført løpet. Men krigsutviklingen skulle forhindre at det ble
noen avsluttende helhet over denne utdannelsen.

De 18 som hadde tjenestegjort i den tyske marine, ble satt i varetekt umiddelbart etter
tilbakekomsten til Norge i mai 1945.
Alle ble dømt for bistand til fienden - selv om deres tjeneste hadde vært på handelsfartøy og i
flyktningetransport.

De fikk imidlertid en relativ mild dom - på omkring 20 dagers fengsel.
De 15 som var blitt igjen på Instruktørskolen, kull nr 2, avsluttet undervisningen i slutten av
april 1945 og holdt da til i Åsgårdstrand. De som var under 18 år og medlem av
Ungdomsfylkingen, fikk sannsynligvis ingen dom. De som var over 18 år og medlem av NS,
ble antakeligvis dømt for sitt medlemskap i partiet. Vi har ikke funnet noen sikker
dokumentasjon på hva som egentlig skjedde.

Vi kjenner heller ikke til hva som skjedde med den ene eleven som ble tilbake på Granholmen,
etter at hans 18 klassekamerater dro i tysk marinetjeneste i september 1944.

Det som kanskje for mange ble opplevd som en tilleggsstraff, var at de ikke fikk noen formell
anerkjennelse av den utdannelsen de hadde gjennomgått.

Etter de opplysninger vi sitter inne med, kom imidlertid  elevene  til å tilpasse seg de nye
samfunnsforholdene i etterkrigstiden uten noen større problemer.

I motsetning til det man skulle tro, var det bare to som kom til å reise ut som sjømenn. Og det
var to av elevene fra 2. kull  som ikke hadde tjenestegjort på tyske fartøy. De fleste - og
spesielt de som hadde deltatt i den tyske marinen, og hadde opplevd flere tragedier i
Østersjøen, hadde fått nok av sjølivet. Andre hadde mistet motivasjonen etter den
behandlingen de fikk etter frigjøringen.

De slo derfor inn på mer "landfaste yrker" som jurister, leger, lærere osv. eller gikk inn i det 
private næringsliv som industri, handel, hotellnæring o.l. hvor mange etter hvert kom til innta
ledende stillinger i toppsjiktet.



IV. KONKLUSJON

Det var åpenbart en betydelig organisert virksomhet som kom i gang i løpet av de knappe tre
år Unghirdmarinen var i virksomhet. Den fikk landsmessig tilslutning og engasjerte et relativt
stort antall ungdom i alderen 13 - 18 år i en mål - rettet og instruktiv fritidsbeskjeftigelse. Det
ble gjort en betraktelig innsats både materielt og sosialt for å skape et sjømannsmiljø som
kunne gi unge gutter forståelse og respekt for sjølivet og sjømannsyrket. For sjøinteresserte
gutter, som senere ønsket å slå inn på dette yrket, var UHM utvilsomt en utmerket førskole.

Vi har ingen oversikt over hvor mange av de omlag 450 guttene som deltok i aktivitetene i
Sandvika og på Granholmen som ble sjømenn, men det er realistisk å tro at det ikke var så rent
få.

Unghirdmarinen knyttet til seg kompetente fagfolk som gjorde virksomheten til noe mer enn
bare en hobbyaktivitet. Arbeidet bar preg av profesjonalitet. Unghirdmarinens Instruktørskole
er et eksempel på det. Den tok mål av seg til å skape et korps av marineoffiserer som skulle
utgjøre stammen i en ny norsk marine i et nytt og fritt Norge.

Hvorvidt dette ville lyktes om krigsutviklingen hadde fått et annet forløp, kan vi bare
spekulere i. Å gjenreise Norge som sjøfartsnasjon og styrke vårt sjøforsvar, var en høyt
prioritert oppgave hos landets politiske ledelse. Og mye tyder på at UHM, iallfall, fortsatt i
lang tid ville nytt godt av all politisk goodwill i dets videre arbeid.

Formelt sett var UHM et politisk organ og følgelig et redskap for å fremme NS`s politiske
mål.

I praksis var UHM tilsynelatende lite politiserende. Ideologi og politisk propaganda synes å ha
vært drevet i beskjeden grad - iallfall kommer det sjelden til syne på de oppsatte
tjenesteprogrammene fra Granholmen og fra aktivitetene på hjemstedene.
Heller ikke på Instruktørskolens arbeidsplaner har disse emnene fått noen framtredende plass.
Den sjøfaglige og allmennfaglige siden av virksomheten synes å ha fått det aller meste av
oppmerksomheten.

Men dens politiske funksjon var ikke av den grunn ubetydelig.

Den hadde en struktur og en ytringsform - organisasjon, NS-hilsen, oppmarsj og eksersis, NS-
emblemer, NS-sanger osv. -  som i seg selv påvirket og stimulerte unge mennesker til å innta
en bestemt politisk holdning.

Framfor alt rekrutterte UHM ungdom fra hele landet og engasjerte dem i arbeidet for å
fremme ett av partiets sentrale politiske mål - Norges nyreising.



V E D L E G G

Som vedlegg til denne rapporten følger:

Vedlegg 1 : Gradenes distinksjoner i UHM.

Vedlegg 2 ; Oversikt over fagemner i UHM`s tjenesteprogram.

Vedlegg 3 : Eksempel på et øvelsesprogram for UHM`s vintertjeneste.
                          
Vedlegg 4 : Oversikt over kildemateriale.



 UNGHIRDMARINEN UNDER OKKUPASJONEN

 VEDLEGG 4 : OVERSIKT OVER KILDEMATERIALE

             Som nevnt innledningsvis, baserer rapporten seg  vesentlig på samtaler med og personlige
notater  fra lederen av UHM, som også ble skolesjef for  Instruktørskolen. Tidligere intendant i
Hirdstaben har også bidratt med skriftlige og muntlige opplysninger, spesielt om oppbygging og
utvikling av partiet og særorganisasjonene. Begge  informantene ønsker å være anonyme.
             Den øvrige dokumentasjon, som er oppgitt  nedenfor, er enten fra Institutt for Norsk
Okkupasjonshistorie (INO), Oslo, eller fra privat samling.

 LITTERATUR - DOKUMENTER:           
            
 Organisasjonsplan for statsforfatningen i Norge
 Oppslagsverket: Det nye Norge, side 225                  INO   

 Oversikt over Nasjonal Samling - partiorganisasjon og
 særorganisasjoner 1940 - 1945.                                                             Privat

 NS Årbok 1944. De viktigste partibegivenheter 1942-43
 og årsrapporter fra særorganisasjonene.                Privat                
 Håndbok for Rikshirden                                                                                       Privat

 Håndbok for Unghirdmarinen                                                                              Privat

 Kontrakt for Marineunghirdens Instruktørskole                                                     INO

 Brev fra
 - Sjøfartsdepartementet av 30.jan. 1943 om
   Unghirdmarinens Instruktørskole                                                                          INO
 - Kirke - og undervisningsdept. av 27. mai 1943 om
   Artiumsrett for Unghirdmarinens Instruktørskole                                                 INO

Unghirdmarinens informasjonsfolder;
"Vår ære og vår makt har hvite seil oss bragt.."                                                       INO

Plan for Unghirdmarinens Instruktørskole                                                               INO



UNGHIRDMARINEN UNDER OKKUPASJONEN

VEDLEGG 2: OVERSIKT OVER FAGEMNER OG ØVELSER I UHM`s TJENESTE-
           PROGRAM

I. GENERELT
          
NSUF`s Organisasjon. UHM`s organisasjon.
Hirdguttens forhold.
Tjenesten på øvelsesstasjonen. 
Statutter for hirdmerkene. Flagget.

II. LEGEMSØVELSER OG SPORT
         
Ferdighetsmerker i gymnastikk og turn.
Frittstående gymnastikk .
Fordringer til ferdighetsmerket i bronse, sølv, gull.
Skyting med småkalibergevær.

III. SIGNALTJENESTEN
         
Semaforering.  Morsesignalering. Flaggsignalering.
Ferdighetsmerket i signalering.
    
IV. BÅTTJENESTEN
        
Roing - seilas - vrikking og roing i småbåt.
Båtmotorer og behandling av dem.
Ferdighetsmerket i motorvesen.
Besetningens forhold ombord.

V. SJØMANNSKAP

Tauverk. Blokkverk. Taljer.
Seilteori. Anker og kjetting med tilbehør.
Skipsbygging. Seilskipstyper.
     
VI. SJØMANNSARBEIDER

Knoper og stikk. Andre sjømannsarbeider.
Vedlikehold og behandling av båter.
Manøveren "Mann over bord".
Ferdighetsmerket i sjømannskap og sjømannsarbeider.



VII. NAVIGASJON
         
Kurser og kursrettelser. Sjøkart. Sjømerker.
Fyr og deres karakter. Tåkesignaler.
Ajourhold av karter og håndbøker. Arbeidet i sjøkartet. Strømkobling.
Terrestrisk stedsbestemmelse. Kompasset.
Himmellegemenes og deres bevegelse.
Tiden. Fartsmåling. Dybdemåling. Meteorologi.
Ferdighetsmerket i navigasjon.   

VIII. FØRSTEHJELP VED SKADER OG ULYKKER

Behandling av skader, Bevisstløshet. Forfrysning.
Berøring av strømførende ledninger.
Livredning. Gjenopplivning ved kunstig åndedrett.
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